
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/08/2024 até 31/08/2024





Nesta publicação, serão relacionados os

atos administrativos, as concessões de

diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do

Campus Lajes do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 163/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   1 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001804.2024-91, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº  158/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 30 de julho de 2024, que designou servidores para
compor a equipe de fiscalização e gestão de contrato, de modo que:

onde se lê:

“[…] para compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 339/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos

termos aditivos, firmado com a empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é

contratação de serviços continuados de manutenção predial do Campus Lajes deste Instituto Federal […]”,

leia-se:

“[…] para compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 318/2023 - PROAD/IFRN e seus respectivos

termos aditivos, firmado com a empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA, cujo objeto é a

contratação de serviços continuados de apoio administrativo (copeiro, eletricista, jardineiro, pedreiro, porteiro,

recepcionista, servente) para o Campus Lajes deste Instituto Federal […]”.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 01/08/2024 22:03:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

736965
fca56e256b



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 164/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   2 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001859.2024-00, de 2 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto Federal abaixo
discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Lajes:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

VEÍCULOS/PLACAS
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

3009533
Leônidas de

Lima Cândido de
Araújo

Fiat Uno Mille Economy
(MYZ9341, RN)

Toyota Hillux
(QGD6950, RN)

Fiat Doblo (NNJ-2422,
RN)

07516475701 AB 25/12/2024

II – ESTABELECER a validade desta portaria como sendo o dia 25 de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 02/08/2024 14:39:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737578
36022aefba



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 165/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   2 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001858.2024-57, de 2 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 125/2020 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS SA., cujo objeto é contratação de
serviços de outsourcing para operação de almoxarifado virtual para o Campus Lajes deste Instituto
Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato Substituto

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Fiscal Administrativo Titular

II - REVOGAR as portarias nº 7/2023 - GABIN/DG/LAJ/RE/IFRN e 5/2023 - GABIN/DG/LAJ/RE/IFRN, ambas
de 20 de dezembro de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 02/08/2024 14:40:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737489
e2e16f3bfe



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 166/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   6 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001879.2024-72, de 5 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

INTERROMPER, com efeitos a partir de 6 de agosto de 2024, a segunda parcela de férias relativas ao exercício
2024, compreendida entre 5 a 29 de agosto de 2024, da servidora SARA LIMA CORDEIRO, Matrícula Siape nº
1935673, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes, passando o referido
usufruto para o período a partir do dia 22 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 06/08/2024 13:32:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

739914
a095a10aa9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 167/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   8 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001890.2024-32, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de
Processo Disciplinar Discente, visando apurar os fatos descritos no processo supracitado :

NOME MATRÍCULA

Fernando Helton Linhares Soares 1060782

Raoni Thales de Medeiros Teixeira 3131727

Wladson de Queiroz Alcantara 3049061

II – ESTABELECER o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 08/08/2024 09:28:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

740978
713cefdb34



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 168/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   14 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23515.000964.2024-39, de 25 de julho de 2024,

R E S O L V E:

AUTORIZAR,  no período compreendido entre a emissão desta portaria e 14 de março de 2025, a liberação total
do servidor VALDEMIRO SEVERIANO FILHO, Matrícula Siape 1408278, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no
Campus Lajes, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus São Paulo do Potengi, na forma de
Colaboração Técnica.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 14/08/2024 08:26:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

744720
024f4f5d1d



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 169/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001963.2024-96, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 123/2020 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa NEOENERGIA COSERN, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
no fornecimento de energia elétrica para o Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor do Contrato Substituto

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Titular

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR as portarias nº 260/2020 - DG/LAJ/RE/IFRN e 95/2022 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 28 de dezembro
de 2020 e 30 de março de 2022, respectivamente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 16/08/2024 14:40:58.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747329
763ba61f3e



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 170/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001976.2024-65, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, conforme a seguir e com efeitos a partir desta data, a Comissão Central Local de Revisão das
Ofertas Educacionais deste Instituto Federal, no âmbito do Campus Lajes, sob coordenação do primeiro servidor:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3009429 Eugênio Ribeiro Silva Diretoria Acadêmica

1243086 Diego Knack Equipe Técnico-Pedagógica

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Equipe Técnico-Pedagógica

II - ESTABELECER as seguintes atribuições para a comissão:

promover, no âmbito do campus, a articulação e o debate das propostas de minuta de diretrizes para os cursos;

realizar a sistematização das propostas do campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 16/08/2024 17:43:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747859
bc70dce4df



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 171/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001976.2024-65, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, conforme a seguir e com efeitos a partir desta data, a Comissão Própria Local de Revisão dos
Curso Superior em Tecnologia (CST) deste Instituto Federal, no âmbito do Campus Lajes, sob coordenação da
Comissão Central Local de Revisão das Ofertas Educacionais e do primeiro servidor:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3131727 Raoni Thales de Medeiros Teixeira Docente

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Técnico-administrativo

20221201100034 Robson Bezerra da Silva Estudante

III – ESTABELECER as seguintes atribuições para a comissão:

auxiliar a Comissão Central na realização de estudos e de fóruns de discussão relativos aos CSTs;

auxiliar a Comissão Central na elaboração da minuta de diretrizes para os CSTs;

auxiliar a Comissão Central na elaboração e/ou sistematização de estudos e diagnósticos relativos aos CSTs;

auxiliar a Comissão Central na revisão da Organização Didática do IFRN com relação aos CSTs.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 16/08/2024 17:43:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747831
42de877749



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 172/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001976.2024-65, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, conforme a seguir e com efeitos a partir desta data, a Comissão Própria Local de Revisão dos
Cursos Subsequentes deste Instituto Federal, sob coordenação da Comissão Central Local de Revisão das Ofertas
Educacionais e do primeiro servidor:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1313865 Diógenes Mendes Araújo Docente

1243086 Diego Knack Técnico-administrativo

20241204010021 Sara dos Santos Forte Estudante

III – ESTABELECER as seguintes atribuições para a comissão:

auxiliar a Comissão Central na realização de estudos e de fóruns de discussão relativos aos cursos
Subsequentes;

auxiliar a Comissão Central na elaboração da minuta de diretrizes para os cursos Subsequentes;

auxiliar a Comissão Central na elaboração e/ou sistematização de estudos e diagnósticos relativos aos cursos
Subsequentes;

auxiliar a Comissão Central na revisão da Organização Didática do IFRN com relação aos cursos
Subsequentes.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 16/08/2024 17:44:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747826
24b795481f



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 173/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001976.2024-65, de 16 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, conforme a seguir e com efeitos a partir desta data, a Comissão Própria Local de Revisão dos
Cursos PROEJA deste Instituto Federal, incluindo Cursos Técnicos de Nível Médio e Cursos FIC, na modalidade
EJA, sob coordenação da Comissão Central Local de Revisão das Ofertas Educacionais e do primeiro servidor:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

1060782 Fernando Helton Linhares Soares Docente

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Técnico-administrativo

20241201100009 Thacianny Laryssa da Cunha Estudante

III – ESTABELECER as seguintes atribuições para a comissão:

auxiliar a Comissão Central na realização de estudos e de fóruns de discussão relativos aos cursos PROEJA;

auxiliar a Comissão Central na elaboração da minuta de diretrizes para os cursos PROEJA;

auxiliar a Comissão Central na elaboração e/ou sistematização de estudos e diagnósticos relativos aos cursos
PROEJA;

auxiliar a Comissão Central na revisão da Organização Didática do IFRN com relação aos cursos PROEJA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 16/08/2024 17:44:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

747799
8dfafba582



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 174/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003533.2024-73, de 8 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Assessoria Pedagógica (ASPED/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:04:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750052
f575a9a9b9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 175/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003475.2024-88, de 6 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DA SERVIDORA LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3422770 Joseana Azevedo Bezerra Assessoria de Laboratórios (ASLAB/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:04:19.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750048
e4c0c050ee



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 176/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003615.2024-18, de 12 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

1243086 Diego Knack Assessoria Pedagógica (ASPED/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:04:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750041
6608dd3434



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 177/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003681.2024-98, de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3422817 Richardson Lopes Fernandes Assessoria de Apoio Acadêmico (APAC/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:04:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750018
a6f6c1768b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 178/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003513.2024-01, de 7 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

1146514 Manoel Ricardo da Cunha Júnior Assessoria de Tecnologia da Informação (ASGTI/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:04:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750013
53eb8b180e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 179/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.003678.2024-74, de 14 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DA SERVIDORA LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3422818 Larissa Marinho de Oliveira Assessoria de Laboratórios (ASLAB/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:05:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

750008
6a8262e061



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 180/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processos nº 23421.003534.2024-18, de 8 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais Assessoria de Atividades Estudantis (ASAES/LAJ)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 15:05:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

749799
885de641f9



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 181/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   20 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001599.2024-64, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

CONCEDER o adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

Servidora Sara Lima Cordeiro

Matrícula 1935673

Lotação Assessoria de Laboratórios (Aslab/LAJ)

Processo 23134.001599.2024-64

Código do Laudo
SIAPENET

26435-000.128/2022

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 133/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de julho de 2024

Percentual 10%

Data de início da vigência 20 de julho de 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 20/08/2024 20:45:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/07/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

731284
e34db45a4e



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 182/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002057.2024-17, de 23 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 187/2019-PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa MFMB ELETROCEL GRUPOS GERADORES LTDA, cujo objeto é a
contratação de serviços de manutenções preventivas mensais e semestrais dos geradores de
emergência do Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias       Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 152/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de  29 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 23/08/2024 14:33:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752662
aeea4946d1



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 183/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002056.2024-64, de 23 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 21/2021 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ENGELEV ELEVADORES LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de
manutenção preventiva, corretiva e preditiva (mecânica e elétrica) em elevadores e plataformas elevatórias, com o
fornecimento de peças de reposição, novas e originais, para o Campus Lajes deste Instituto Federal, conforme a
seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 151/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 29 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 23/08/2024 14:33:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752695
37e8ce5792



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 184/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002054.2024-75, de 23 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 99/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a empresa ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, cujo objeto é
contratação de serviços continuados de direção veicular com mão de obra exclusiva para o Campus Lajes deste
Instituto Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor do Contrato

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor do Contrato Substituto

3138284 Elton da Silva Freitas Fiscal Administrativo Titular

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias       Fiscal Administrativo Substituto

II - REVOGAR a Portaria nº 159/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 30 de julho de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 23/08/2024 14:34:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752680
5d519ee2d8



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 185/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001599.2024-64, de 4 de julho de 2024,

R E S O L V E:

I – CONCEDER o adicional de insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor, conforme quadro
demonstrativo abaixo:

Servidora Sara Lima Cordeiro

Matrícula 1935673

Lotação Assessoria de Laboratórios (Aslab/LAJ)

Processo 23134.001599.2024-64

Código do Laudo
SIAPENET

26435-000.128/2022

Portaria de Localização de
Exercício

Portaria nº 133/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 11 de julho de 2024

Percentual 10%

Data de início da vigência 20 de julho de 2022

II – ESTABELECER o dia 21 de fevereiro de 2024 como prazo final da vigência desta portaria.

III – REVOGAR a Portaria 181/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 20 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 23/08/2024 14:35:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

752644
c5b0085854



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 186/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   26 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001271.2024-48, de 12 de maio de 2024,

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 2 de setembro de 2024,  o afastamento da servidora LUCILENE
CORREIA RAMOS, Matrícula Siape 1193078, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Lajes, para que a referida
servidora possa cursar doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ensino das Ciências, da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE).

II - ESTABELECER o dia 28 de fevereiro de 2028 como término da vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 26/08/2024 16:26:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

753333
16e3ce0c05



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/08/2024 ATÉ 31/08/2024

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 187/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN   

   30 de agosto de 2024

O DIRETOR DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de
suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001497.2024-49, de 19 de junho de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a
equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 172/2024 - DIAD/DG/LAJ/RE/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO DO RN (Funcern), cujo objeto é a contratação, em regime de execução de empreitada por preço
global, para o gerenciamento de recursos e execução de projeto, nos termos da Proposta de Trabalho do projeto
“Conexões Lajes — Prática Profissional e Mundo do Trabalho”, para o Campus Lajes deste Instituto
Federal, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Gestor do Contrato

3009429 Eugenio Ribeiro Silva Gestor do Contrato Substituto

3009951 Danyel Aguiar da Silva Fiscal Titular

3131727 Raoni Thales de Medeiros Teixeira Fiscal Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

ANDRÉ LUIZ RODRIGUES BEZERRA
Diretor

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Andre Luiz Rodrigues BezerraAndre Luiz Rodrigues Bezerra, DIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJDIRETOR(A) - CD0003 - DG/LAJ, em 30/08/2024 13:09:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

755507
d01801e61c



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 08/2024 – Publicação em: 16 de setembro de 2024 
 
 
 

  
01/08/2024 até 31/08/2024 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 
Usuário logado: 
Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 
Órgão: 
R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/08/2024 A 31/08/2024 

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 
Solicitação 

 
Nome do 
Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 
Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 
(R$) 

Passagens 
e Taxas 
Iniciais 
(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 
 
 
 
 

 
000671/24 

 
 
 
 
 

 
DANYEL 
AGUIAR DA 
SILVA 

 
 
 
 
 
 

 
R 

 
 
 
 
 
 

 
IF RN 

 
 
 
 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 
 
 
 

 
Concluída 

 
 
 
 
 

 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

19/08/2024 19/08/2024 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) 

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

19/08/2024 19/08/2024 
Natal 
(RN) 

Manaus 
(AM) 

Aéreo 0,0 0,00 1.197,64 1.197,64 

19/08/2024 23/08/2024 
Manaus 
(AM) 

Manaus 
(AM) 

--- 4,0 1.700,00 0,00 1.700,00 

23/08/2024 23/08/2024 
Manaus 
(AM) 

Natal 
(RN) 

Aéreo 0,0 0,00 878,84 878,84 

 
23/08/2024 

 
23/08/2024 

 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Rodoviário 

 
0,5 

 
212,50 

 
0,00 

 
212,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 4,5 1.912,50 2.076,48 3.988,98 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 482,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.601,53 

 

 
 

 
000810/24 

 
LEONIDAS 
DE LIMA 
CANDIDO 
DE ARAUJO 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 
Serviço 

07/08/2024 09/08/2024 
Lajes 
(RN) 

Apodi 
(RN) 

Veículo 
Oficial 2,0 670,00 0,00 670,00 

 
 
09/08/2024 

 
 
09/08/2024 

 
Apodi 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Oficial 

 
 

0,5 

 
 

167,50 

 
 

0,00 

 
 

167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 199,44 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 638,06 

 

 
 
 
 
 
 

 
000919/24 

 
 
 
 
 

 
VALDEMIRO 
SEVERIANO 
FILHO 

 
 
 
 
 
 

 
R 

 
 
 
 
 
 

 
IF RN 

 
 
 
 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 
 
 
 

 
Concluída 

 
 
 
 
 
 
 
Nacional - 
Treinamento 

18/08/2024 18/08/2024 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) 

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

18/08/2024 18/08/2024 
Natal 
(RN) 

Fortaleza 
(CE) 

Aéreo 0,0 0,00 935,29 935,29 

18/08/2024 21/08/2024 
Fortaleza 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) --- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00 

21/08/2024 21/08/2024 
Fortaleza 
(CE) 

Natal 
(RN) Aéreo 0,0 0,00 927,76 927,76 

 
 
21/08/2024 

 
 
21/08/2024 

 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
 
Rodoviário 

 
 

0,5 

 
 

190,00 

 
 

0,00 

 
 

190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 1.330,00 1.863,05 3.193,05 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 208,23 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.174,82 

 

 
 
 
 
 
 

 
000965/24 

 
 
 
 
 

 
ANISIA 
KARLA DE 
LIMA GALVAO 

 
 
 
 
 
 

 
R 

 
 
 
 
 
 

 
IF RN 

 
 
 
 
 
 

 
NACIONAL 

 
 
 
 
 
 

 
Concluída 

 
 
 
 
 
 

 
Nacional - 
Treinamento 

18/08/2024 18/08/2024 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

18/08/2024 18/08/2024 
Natal 
(RN) 

Fortaleza 
(CE) Aéreo 0,0 0,00 1.320,60 1.320,60 

18/08/2024 21/08/2024 
Fortaleza 
(CE) 

Fortaleza 
(CE) 

--- 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00 

21/08/2024 21/08/2024 
Fortaleza 
(CE) 

Natal 
(RN) 

Aéreo 0,0 0,00 913,07 913,07 

 
 
21/08/2024 

 
 
21/08/2024 

 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
 
Rodoviário 

 
 

0,5 

 
 

190,00 

 
 

0,00 

 
 

190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 1.330,00 2.233,67 3.563,67 

Total Adicional (R$) 190,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.617,32 

 

  



 
 

000994/24 

 
VANESSA 
FREIRE 
PAIVA DE 
FREITAS 

 
 

R 

 
 

IF RN 

 
 

NACIONAL 

 
 

Concluída 

 
 
Nacional - 
Encontro/Seminário 

16/08/2024 16/08/2024 
Lajes 
(RN) 

Natal 
(RN) 

Veículo 
Próprio 

0,0 0,00 0,00 0,00 

 

16/08/2024 

 

16/08/2024 

 
Natal 
(RN) 

Retorno 
para 
Lajes 
(RN) 

 
Veículo 
Próprio 

 

0,5 

 

190,00 

 

0,00 

 

190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 190,00 0,00 190,00 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 144,55 

 

 

 
001029/24 

 
GLAUBER 
HENRIQUE 
FERNANDES 
DA SILVA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
Nacional 
- A 
Serviço 

 
27/08/2024 

 
30/08/2024 

 
Natal (RN) 

 
Lajes (RN) 

Veículo 
Oficial 

 
3,0 

 
1.005,00 

 
0,00 

 
1.005,00 

 
30/08/2024 

 
30/08/2024 

 
Lajes (RN) 

Retorno 
para Natal 
(RN) 

 
Veículo 
Oficial 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 3,5 1.172,50 0,00 1.172,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 191,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 980,86 

 

 
Sub-Total Geral 18 6.173,2 12.157,14 

Total (R$) 

 





AFASTAMENTOS 

Agosto de 2024 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2217962 GERALDO FREIRE DE LIMA AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOU 01/06/2024 28/02/2025 273 

1193078 LUCILENE CORREIA RAMOS LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 17/06/2024 09/08/2024 54 

1330507 DIOGO EUGENIO DA SILVA CORTEZ LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/201 01/07/2024 28/08/2024 59 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 30/07/2024 13/08/2024 15 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 30/07/2024 13/08/2024 15 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 01/08/2024 02/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 01/08/2024 02/08/2024 2 

2333157 JERFSON PINTO TORRES LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 02/08/2024 02/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 08/08/2024 09/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 08/08/2024 09/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 14/08/2024 14/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 14/08/2024 14/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 15/08/2024 16/08/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 15/08/2024 16/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 15/08/2024 16/08/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 15/08/2024 16/08/2024 2 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 15/08/2024 15/08/2024 1 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 15/08/2024 15/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 21/08/2024 21/08/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 21/08/2024 21/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 21/08/2024 21/08/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 21/08/2024 21/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 22/08/2024 23/08/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 22/08/2024 23/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 22/08/2024 23/08/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 22/08/2024 23/08/2024 2 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 28/08/2024 29/08/2024 2 

3328836 BENICIO MACKSON DUARTE ARAUJO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 28/08/2024 29/08/2024 2 

2413069 DAVID GALDINO DA SILVA LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 28/08/2024 29/08/2024 2 

3328836 BENICIO MACKSON DUARTE ARAUJO LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIA 28/08/2024 29/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 28/08/2024 28/08/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 28/08/2024 28/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 28/08/2024 28/08/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - HOR 28/08/2024 28/08/2024 1 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 29/08/2024 30/08/2024 2 

1394460 ANA CRISTINA BATISTA ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 29/08/2024 30/08/2024 2 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 29/08/2024 29/08/2024 1 

1090095 BRUNA LAIS CAMPOS DO NASCIMENTO ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - DIA 29/08/2024 29/08/2024 1 

 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

